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Gátsarokról még a szegedi 
emberek közül is sokan csak 
ennyit tudnak: valahol a me-
gye déli csücskér. van, köz-
vetlen a jugoszláv határ 
mentén, valajmá isten háta 
mögötti helv. Van is ebben 
valami igazság, ma még sen-
kit sem ragadhat meg nagvon 
e tá j szépsége. A z utak men-
tén apró parasztiházacskák 
húzódnak meg kertjeikkel. 
A z udvarokban lézengő so-
vány jószágok. eléggé gyér 
növényzet mintha csak pa-
naszkodna a homok, az örók 
átok miatt, mely már annyi 
sok hasznos munkát tett ha-
szontalanná itt. Még az ala-
csonyabb dombokon is sok 
helyen csak térdig ér a rozs. 
A kukoricát egyáltalán, Je 
még a burgonyát is alig tűri 
a talaj. Sík homoktenger 
majdnem az egész határ. 

Varga Béla elvtárssal, a 
Csongrád-Békési Borforgalmi 
Vállalat főmezőgazdászával 
járjuk a környéket, s tőle, 
mint a homokos talajok ala-

det. ásóval beszúrkállák a 
szalmát, s aztán jöhet a szél. 

A „ s z ű z f ö l d ö n " 

Nemcsak Gátsarkon, dle a 
vállalat többi gazdaságában 
is nagyarányú szőlő- és tcvü-
mölcs telepítések voltak ezen 
a tavaszon. Gátsarokról Pusz-
tamérgesre indultunk, hogy 
itt is láthassuk azokat a szép 
eredményeket, amelyéket a 
dolgozók értek el a tavaszon 
a homok megfékezésében. 
Ütünk a határ egyik legna-
gyobb darab szűz földje, ,Ba-
romjárás mellett vezeteti el. 
Bármennyire csán háng-
zik, ez a terület igazán szűz 
föld. Eke még soha nemt'ha-
sította az itteni dombok há-
tát, az ősi délvidéki puszták-
nak egy darabja ez. Talán 
még az újságok sem írtak 
soha ezekről a széljárta, ku-
tyatejes dombokró l . . ; 

Útközben Varga Béla elv-
társ elmondja, hogy még eb-
ben az ötéves tervben 250 

pos ismerőjétől sok érdekeset holdas gyönyörű szőlőgazda-
tudtunk meg a környék iel- ságot létesítenek itt is. A pin-
legzetességeiről. a földek ter- c ék, egyéb gazdasági épüle-
méskilátásairól, a vidék iö- tek. munkáslakások, családi 
vőjéről. s olvan dolgokról is, házak tervei már készen van-

kelenné vált. Most itt is, 
ameddig csak a szem ellát, 
végtelen szőlő-rónák húzód-
nak, az idén ültették eze-
ket is. 

A műnk;-, a talaj javítás 
itt is — mint a vállalat többi 
szőlőgazdaságában — a leg-
korszerűbb termelési és tudo-
mányos talaj javítási mód-
szerek alkalmazásával folyik. 
A vidéken a legtöbbet és a 
legjobb minőségű borokat 
termő egységes alföldi szőlő-
fajtákat: rizlinget, kadart, 
kövidinikát. s izsáki sárfehé-
ret ültetnek. Egy hektáros 
táblákat alakítanak ki úgy, 
hogy a metszés és a szüret 
kivételével a termelés min-
den munkáját gépekkel vé-
gezhessék. A táblákat szép 
gyümölcsfa-sorok, barackfáik] 
szegélyezik majd. 

Mindez, amiről eddig szól-
tunk, csak a kezdet kezdete. 
A jelenleg tárgyalás alatt ál-
ló tervek szerint megyénkben 
— főleg a déli részeken és a 
vállalathoz tartozó Békés me-
gyei területeken mintegy 10 
ezer katasztrális hold szőlőt 
ültétnek a jövő tíz év alatt. 
A pusztaanérgesi, gátsarki 
szőlőgazdaságok életéből. 

amelyeket még az erre való nak. s ha. hozzálátnak a mun- munkájából nagyon sokat ta-
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ismernek. 
Gátsaroknak már számos 

olyan területe van. ahol a 
talaj-élet teljes kihalással 
fenyeget. Mint Varga elvtárs 
mondja, ezeknek a túlságosan 
lesoványodott földeknek szer-
vestrágya kellene, olyan sok. 
hogy egyéni gazda nem is 
győzné azt trágyázni, de nem 
is győzheti, mert a kevés ta-
karmány miatt jószágot sem 
tarthat annyit, amennvit kel-
lene. Vannak itt olyan terü-
letek is, melyek 15—20 évvel 
ezelőtt még teremtek, de egy 
idő óta már senki sem vetette 
be ezeket, mert a szél a ma-
got elhordta, a szilaj szőke 
homokkal együtt, s ami ki-
kelt az sem fizetett meg a 
fáradságért 

Ezekután nyíltan meg-
mondhatjuk, — és ide sorol-
hatjuk a szomszédos Asott-
halom és Pusztamérges halá-
rait is — a nagvüzémi gaz-
dálkodás. a szövetkezet ezen 
a vidéken a lét. az élet kér-
dése. Ha továbbra is egyéni-
leg művelnék ezeket a földe-
ket talán még 50—100 esz-
tendő sem kellene ahhoz, 
hogy ismét felülkerekedjen 
a természet ősereie. s azt a 
kis termést is megtagadja az 
embertől, amit eddig adott 
neki. Erre azonban már nem 
kerülhet sor. 

A gálsarki 
célgazdaságban 

A Csongrád-Békési Borfor-
galmi Vállalat néhány évvel 
ezelőtt 180 holdat kapott itt 
a környék legrosszabb ho-
mokjaiból. A terület kisebb 
íészén kivénhedt, alig termő 
szőlő volt, a nagyobb rész-
nek pedig már nem volt gaz-
dája. Esős időben is csak so-
vány giz-gaz sarjadzott in 
rajta, meleg nyáron pedig 
teljesen kopár -olt. A gazda-
ság dolgozói, vezetői nekilát-
tak e „senki földje" rendbe-
hozásának. 18 holdnyi öreg 
szőlőt trágyával, szakszerű 
kezeléssel úgy ahogy felújí-
tottak. s már a múlt évben 
hozzáláttak a „sivatag" bete-
lepítéséhez. Tavaly a 18 hold 
régi szőlő mellé újabb 18 hol-
dat ültettek, s közben felké-
szültek a további nagv mun-
kákra. Mélyenszántó gépek 
érkeztek, jó 80 centiméter-
nyi re megforgatták a talajt, 
vasúti vagonok, kocsik a szer-
vestrágya tízezer mázsáit 
hordták ide. Ezen a tavaszon 
megkezdődtek a tömeges sző-
lőtelepítések. Ma már 83 
hold szőlője és 13 katasztrá-
lis hold gyümölcsöse van a 
gazdaságnak. Jövőre — rrnnt 
Szűcs Lajos brigádvezető el-
mondja, újabb 50 hold 
szőlővel bővül az egyre szé-
pülő telep. A z anyagi eszkö-
zök nagyméretű felhasználá-
sa 'és a hallatlan mennyiségű 
munka ellenére is nagyon ne-
héz megküzdeni a fékevesz-
tett homokkal. A frissen ülte-
tett. „becsírkézett" vesszőket 
pár óra alatt könnyen kita-
kargatja a szél, a nap leégeti 
a sarjadó rügyeket. Ez ellen 
úgy védekeznek, hogy vasta-
gon leterítik szalmával a íöl-

kához, rövid idő alatt új já-
varázsolják a tájnak ezt a 
darabját is. 

A „ g t ö n e r b e n " 

Ez a terület Pusztamérges-
hez tartozik. Gátsarki ho-
moktenger. A gazdaság veze-
tője elmondja, hogv a század-
fordulón még eredményesen 
termeltek itt. sőt az első vi-
lágháború után is sokáig mű-
velték ezt a földet, de a bérlő 
— mert nagy birtok volt ez 
— nemigen költött rá, csak 
a sápot szedte le, s a terület 
jórésze szinte teljesen termé-

nulhatnak az idevaló egyéni 
gazdák is. Módjuk és alkal-
muk van megismerni a nagy-
üzemi termelésben réilő erőt 
és lehetőségeket. 

Szép meglbizatás egv ilyen 
nagy táj- és természet-átala-
kító munkát végezni, s irá-
nyítani. Varga, Sajó és a 
többi elvtársak nevét, akik 
a párt segítségével és dolgo-
zó társaik szilárd helytállá-
sával megteremtik itt most. 
az ú j gondtalanabb élet alap-
jait, sokáig emlegethetik 
majd az utódok. 

CSÉPI JÓZSEF 

Kedden tartják a Szegedi Nagy írók 

sorozatának következő előadását 

Véglegesen rendeződött a 
Szegedi Nagy Írók című elő-
adássorozat további program-
ja. Kedden, május 15-én este 
fél 8 órai kezdettel a Dugo-
nics téri egyetemi épület aulá-
jában József Attiláról tart 
előadást Bóka László akadé-
mikus, egyetemi tanár. A z 
irodalmi esten közreműködik 
József Attila verseinek alö-

Jászai Mari-díjas művész. A z 
előadásra nem kizárólag bér-
lettel lehet bejutni, a TTIT 
Horváth Mihály utca II. eme-
leti titkárságán négy forintos 
helyáru .legyek kaphatók még. 

A sorozat további előadá-
sait hetenként folytatólag 
tartják: legközelebb Tolnai 

Gábor akadémikus Radnóti 
Miklósról, majd Madácsy 

adásával Cobbi Hilda Kos- László főiskolai docens. Móra 
suth-díjas és Mvklósy György Ferencről. 

P lyázati eih vas 
a Magy r öokozóH 

Partja Csongrád megye' 
Bizottsága 

Marx 7mus-Mni?mus 
Egyt etilére 

A Csongrád megyei Párt-
bizottság felvételű pályázatot 
hirdet a Marxizmus—Leni-
nizmus Esti Egyetemének 
1956—57. tanévére. Az egye-
tem célja, hogy értelmiségi 
dolgozók (tudományos kuta-
tók, orvosok, mérnökök, jo-
gászok, írók, művészek, pe-
dagógusok stb.), párt-, állami 
és tömegszervezeti funkcio-
náriusok, vezető propagan-
disták szervezett marxista— 
leninista oktatását egyetemi 
színvonalon biztosítsa. 

A tanulmányi idő három 
év. A hallgatók a. tanfolyam 
első évében dialektikus és 
történelmi materializmust, a 
második évben politikai gaz-
daságtant, a harmadik évben 
a nemzetközi munkásmozga-
lom történetét és az MDP 
történetét tanulják. 

A tantárgyakból minden 
félévben vizsgát tesznek. A 
tanulmányi eredményekről, 
illetve az egyetem elvégzé-
séről bizonyítványt kapnak. 

A tanév szeptember 15-től 
június 30-ig tart. Hetenként 
egyszer meghatározott napon 
délután 6—9 óráig kötött fog-
lalkozás (előadás, osztályfog-
lalkozás) van, amelyen a 
részvétel kötelező. A tandíj 
egy évre 150 forint. 

A z egyetemre való felvétel 
feltétele: általában egyetemi, 
főiskolai végzettség, illetőleg 
megfelelő szakmai tapaszta-
lat. Az egyetemre pártonkí-
vüliek is kérhetik felvételü-
ket. Nem kérheti felvételét, 
aki más egyetem hallgatója, 
illetve más egyetemre, tan-
folyamra jelentkezett. 

A pályázatot a Magyar 
Dolgozók Pártja Csongrád 
megyei Bizottsága (Hód-
mezővásárhely, Lenin u. 1. 
sz.) kell beküldeni 1956. jú-
nius 30-ig. A pályázat a 
Csongrád megyei Pártbizott-
ságon, valamint a Marxiz-
mus—Leninizmus Esti Egye-
temén (Szeged, Berzsenyi u. 
2.) beszerezhető kérdőív 
alapján történik. Mellékelni 
kell: 1. részletes önéletraj-
zot, 2. a pártszervezet aján-
lását, 3. a vállalat intéz-
mény igazolását a pályázó 
jelenlegi munkaköréről. 

— MEGZENÉSÍTETTE JU-
HASZ G Y U L A „Azért szeret-
lek Anna" című költeményét 
Kistétényi Melinda fiatal ze-
neszerző és rövidesen elő is 
adja önálló szerzői estjén mű-
vét, amely egyébként értesü-
lésünk szerint Berei Mária 
énekesnő ú j műsorán is sze-
repel. A kotta kéziratát meg-
küldték a szegedi Irodalmi 
Múzeumnak is. 

— „A Szovjetunió békehar-
ca és a nemzetközi jog" cím-
mel dr. Búza László akadé-
mikus, egyetemi tanár tart 
előadást a Juhász Gyula Sza-
badegyetem jogi tagozatán 
május 15-én, kedden este 7 
órai kezdettel a Városi Ta-
nács üléstermében. 

— Május 14-től 19-ig a ki-
állítások zárva vannak szén-
kénegezés miatt a Móra Fe-
renc • Múzeum központi épü-
letében. A képtárban „ A ma-
gyar festészet száz éve", „Sze-
gedi képzőművészet fejlődé-
se" és Dinnyés Ferenc gyűj-
teményes kiállítása hétfő ki-
vételével mindennap délelőtt 
10 órától délután 6 óráig 
nyitva van. 

— Mesedélelőtt lesz ma 10 
órakor a Juhász Gyula Mű-
velődési Otthonban a Somo-
gyi Könyvtárral közös rende-
zésben. Előadásra kerül A z 
aranyszőrű bárányok bánata 
című mese, utána Szeles Fer-
kó című diafilm kerül bemu-
tatásra. Minden kispajtást 
szeretettel vár a vezetőség. 

— KÉT MAMMUTFOGAT 

TALÁLT Stumpf. Mihály 

ásás közben az Eperjesi sor 

15 számú háznál, ahol társa-

dalmi munkában kútkifolyót 

készítenek. A mammutfoga-

kat a múzeumba vitte, s ott 

megállapították, hogy azok 

valamikor a Tisza hordaléka-

ként kerülték lelési helyükre. 

— EGY 

KÁRPITOS, a szegedi szár-

mazású Deáik Ábrahám Fe-

renc tavaly a kivándorolt 

magyarok képviseletében ha-

zajött a felszabadulási ünnep-

ségek alkalmával és értékes 

ajándékokat hozott a szegedi 

Móra Ferenc Múzeumnak. 

Azóta már harmadszor 1kap 

tőle a múzeum Vruguay-i ás-

vány-, növény- és kitömött 

állatgyűjteményt. 

Parragi György 

beszámolót tart 

Szegeden 

A Béke-Világtanács ülésé-
ről és határozatairól beszá-
molót tart Parragi György 
elvtárs, a Magyar Nemzet fő-
szerkesztője kedden délután 
6 órakor az Egyetemi Diák-
klubban (Dugonics tér). E 
béketalálkozóra vár ja a Vá-
rosi Békehizottság és a Ha-
zafias Népfront Városi Bi-
zottsága Szeged békeharco-
sait. 

— SEBŐK G Y Ö R G Y 
LISZT- ÉS V I T - D l J A S ZON-
G O R A E S T J É T az Okszágos 
Filharmónia konzervatóriumi 
ifjúsági bérletsorozatának ha-
todik előadásaként ma. va-
sárnap délután 5 órakor tart-
ják a Zeneművészeti Szakis-
kola (Zenekonzervatórium) 
hangversenytermében. 

— MŰSOROS ESTET 
RENDEZ a Juhász Gyula Al -
talános Iskola Szülői Munka-
közössége és a Szegedi Tex-
tilmüvek — az iskola patro-
náló üzeme — ma. május Í3-
án, vasárnap délután 5 óra-
kor a Ságvári Endre Általá-
nos Gimnázium dísztermében 
(Április 4. útja 1.). A műsor-
ban fellép Papp Júlia, a Ma-
gyar Népköztársaság Érdemes 
Művésze, a színház több tag-
ja, Ertsey Péter, a szegedi 
írócsoport tagja, a Szegedi 
Textilmüvek színjátszói és 
tánccsoport.ia, valamint az 
iskola tanárai. 

— KILENCVENHÉT T A G -
JA VAN a Szegcdi Rendelő 

Intézet MNDSZ csoportjának. 

A csoport március 8-án ala-

kult meg, 70-es létszámmal, 

s azóta már 27 taggal erősö-

dött. 

- A BUDAPESTI SZÍNES 
MONTEyiDEOI SZÍNPAD hétfőn fél hat és 

fél 9 órakor mutatja be D a l -
Tánc . . . Muzsika . . . című 
vidám, énekes, zenés, táncos 
varieté műsorát a szegedi 
Nemzeti Színházban. Fellép-
nek: Tabáhyi Mihály harmo-
nikaművész és szólistái. Zsol-
nai Hédi sanzonénekesnd. 
Vadas Zsuzsa táncdalénekes-
nő, Putnoki Gábor rádióéne-
kes, Komáromi István lilipu-
ti steptáncos. Kelly zsonglőr 
és Pétér bűvész. Konferál: 
Murányi Lili és Halász Tiva-
dar. 

A T E S T V É R O R S Z Á G O K É L E T É B Ő L 

írj város Románia térképén 

Erdélyben, a „J. V. Sztálin" vegyipari kombinát mel- építkezés régi, népi é pltészetl elemek íelhasználásával; 

b l l f é v ^ k U k l í t V S L V á ^ a n L n A f e I l d m k . a H T * f 4 ? ' * " " - g y á r irány,lé szobája. Alsó képsor: 
rom főútvonalának egyike már teljesen kiépült. — 50 mo<"ern munkaslakás; a műtrágyagyár egyik munkater-
meden! lakóépület alkotja. Felső képsor: munkás'akás- me, a vegyesiskola tantermében. 


